98. Vegeu els tres textos següents, tots tres inclosos dins el llibre de V. PIANO MORTARI, *Dogmatica e interpretazione*, Nàpols, Jovene, 1976: V. PIANO MORTARI, «L'argumentum ab auctoritate», p. 77-91; V. PIANO MORTARI, «Cultura medievale e principio sistematico nella dottrina esegetica acursiana», p. 95-151; V. PIANO MORTARI, «Il problema dell'interpretatio iuris nei commentatori», p. 154-262. Vegeu també F. CARPINTERO, «Mos italicus, mos gallicus y el Humanismo racionalista. Una contribución a la historia de la metodología jurídica», *Ius Commune*, núm. 6 (1977), p. 108-171, i F. CARPINTERO, «En torno al método de los juristas medievales», AHDE, núm. 52 (1980), p. 617-642.

99. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 16.

100. C., 1, 17, 1, 12: «[...] nullis iuris peritis in posterum audentibus commentarios illi applicare, et verboitate sua supradicti codicis compendium confundere, quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, quum per contrarias interpretatium sententias totum ius paene conturbatum est; [...]»; C., 1, 17, 2, 21: «[...] ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, neque postea fierent, audeat commentarios hidem lebigus annectere, nisi tantum si velit eas in graecam vocem transformaere». En el *Corpus iuris* s'ofereixen arguments contradictoris en relació amb la possibilitat que les lleis puguin ser objecte d'interpretació. Així, s'affirma que «sunt stricti iuris et ea non recipiunt interpretationem» a D., 40, 9, 12, 1 («[...], quia ita verba faciunt, [...]]; quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est» a D., 45, 1, 99 pr.). Per contra, altres textos si que admeten la interpretació de les normes. Vegeu, per exemple, D., 1, 3, 28 («Sed et posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint, idoque multis argumentis probatur»); D., 30, 1, 50, 3; D., 50, 4, 11, 1 («Etsi lege municipalی caveatur, ut praeferentur in honoribus certae conditionis homines, attamen sciendum est, hoc esse observandum, si idonei sint, et ita rescripto Divi Marci continetur»), i Nov., 22, 2.

101. No debades, Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, pars 1, praeludium*, núm. 10 i 21-22, després de reconèixer que aquest criteri no només s'aplicava en el Regne de València, afirma que

que aquest podia considerar, en si mateix, tots els supòsits, «omni loco et tempore»:¹⁰²

Statuimus etiam, quod si forte aliqua dubitatio orta esset, vel oriretur super dubitationem alicuius fori, illa dubietas declaretur secundum cognitionem Justitiae, et proborum hominum Civitatis Valentiae, et Regni eiusdem, exclusis Jure Canonico, et Civili, et omni forma Legum, quae nolumus ibi ab aliquibus allegari. (*Aurem Opus*, Jaume I, privilegi 65)

En l'àmbit estricta del dret valencià, la doctrina,¹⁰³ fins i tot reconeixent que aquest exigia una interpretació *ad litteram*,¹⁰⁴ cosa que impedia acudir al

prohibir tota interpretació determinava que els furs «durus et rigorosus fuerit: Solum ergo in Regno no prout in multis aliis Regnis debet judicari juxta foros, et depositum in illis literaliter. [...] Non admittunt subtilitates juris hujusmodi fori Regni nostri, sed juxta eorum literam, et absque interpretatione debent semper intelligi. [...] Et licet forus durus, et rigorosus fuerit, debet juxta illum judicari, et ab eo nequit recedi, [...], quia fori in Regno, nostra sunt leges, et lex quantumcumque dura est servanda»; Llorenç MATEU i SANÇ, *Tractatus de re criminali, controversia* 41, núm. 15: «Si lex non distinguit, nec nos distingueremus debemus».

102. Criteri seguit per la majoria de la doctrina aragonesa. Vegeu Jaime de HOSPITAL, *Observancias*, «Prooemium libri fororum», 4: «Quaero an forus et leges municipales su statuta civitatum recipient interpretationem vel prout sunt edita serventur et iudicentur. Et videtur quod non: quia sunt stricti iuris et ea non recipiunt interpretationem, [...]. 7. Dic quod pro eo quia leges municipales seu statuta non recipiunt interpretationem, maxime quia de foro chartae statur et secundum eam iudicatur, [...].»

103. En la bibliografia de la Corona d'Aragó hem trobat una excepció: Jaime de HOSPITAL, *Observancias de Jaime de Hospital*, Saragossa, Martínez Díaz, 1997. En el seu «Prooemium libri fororum», es pregunta si el fur, les lleis municipals o els estatuts de les ciutats reben interpretació o han de ser jutjades i guardades tal com han estat publicades, i respecte a això afirma que sembla que no, perquè són de dret estricta i les qüestions de dret estricta no són susceptibles d'interpretació. Per tot això, el comentarista conclou que, atès que les lleis municipals i els estatuts són lleis, han d'interpretar-se per mitjà d'altres lleis municipals; i si s'haguessin interpretat, ja no poden interpretar-se: (4) «Quaero an forus et leges municipales seu statuta civitatum recipient interpretationem vel prout sunt edita serventur et iudicentur. Et videtur quod non: quia sunt stricti iuris et ea non recipiunt interpretationem [...]; praeterea constat legem municipalem vel statutum esse editum [...]; sed verbis edicti praetoris standum est nec possunt interpretari; item constat municipalem legem ac statutum esse legem, sed verbis legis standum est [...]; ergo non recipiunt interpretationem lex municipalis nec statutum», (5) «Dic hoc esse verum quando non est adepta interpretatio illi legi municipali per aliam municipalem legenti (legem); si autem est adepta interpretatio ut quia in statuto sue lege municipali continetur quod non possit interpretari certum est»; (7) «Dic quod pro eo quia leges municipales siue statuta non recipiunt interpretationem, maxime quia de foro chartae statur et secundum eam iudicatur».

104. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 23, versicle «Sed pone», núm. 21: «Item forus debet recipere significatum secundum iuris dispositionem, [...]; Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 42,

dret romà i canònic,¹⁰⁵ va sostenir, seguint les paraules de Justinià,¹⁰⁶ que s'atempava contra la voluntat de la llei quan s'estava subjecte a la literalitat del text, per la qual cosa la *interpretatio* era l'única via per la qual es podia arribar a la recta intel·ligència de les lleis,¹⁰⁷ ja fos, com s'affirmava en el Decret de

versicle «Mixtum», núm. 3: «[...] et forus est ad literam intelligendus de foro»; Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones, libro 1, decisio 1*, núm. 17: «quia leges nostri Regni (que vulgo fori appellantur), sunt ad literam intelligendae, et observandae, neque admittunt interpretationem iuris Caesarei, vel Canonici, nec glossas, [...]. En sentit anàleg es van manifestar la bibliografia catalana —Juan P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis nuptialibus*, vol. II, *clausula 7*, gl. 3, pars 4: [...] sunt conventionis et pacta cum iuramento firmata, et per stipulationem vallata, et per consecuens ad litteram et rectum sensum debet intelligere et servare»— i l'aragonesa —Andrés SERVETO, *Tratado de sucesiones*, «De linea ascendentium», núm. 67: «et Iudices Aragoniae iussi per legem Regni, ut ad chartam iudicarent, a verbis recedere non audebant, ea propter fuit conditus, [...]».

105. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 19. Aquest criteri és recollit per tota la bibliografia de la Corona d'Aragó. Vegeu Miguel FERRER, *Observationum, pars 3, observatio 180*, núm. 3: «Hinc constitutiones Cathaloniae stricte et ad litteram esse interpretandas»; Juan P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis nuptialibus, clausula 7*, gl. 3, pars 4, núm. 61: [...] sunt conventionis et pacta cum iuramento firmata, et per stipulationem vallata, et per consecuens ad litteram et rectum sensum debet intelligere et servare».

106. C., 1, 14, 5: «Non dubium est in legem committere eum, qui legis verba amplexus contra legis nititur voluntatem. Nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam scaeva praerogativa verborum fraudulenter excusat». Aquest criteri, el trobem present en tota la bibliografia jurídica espanyola. Vegeu, a tall d'exemple, Diego de COVARRUBIAS Y LEYVA, *Relectio Regulæ c. Possessor*, vol. I, pars II, caput 6, núm. 3: «Hinc denique aequitas rigor est stricto opposita: est enim mitigatio et interpretatio legis scriptae ex aliqua circumstantia personarum, rerum aut temporum. [...] Quod si quando aequitas apud autores a iure vel a iusto distingui videatur, tunc ea distinctio vel referenda est ad ius strictum et ad iniustum quod a scripta lege discedit, vel ad aequitatem, quae remissio potius benigna sit et ad indulgentiam quandam atque humanitatem quam ius ipsum spectet [...] Hac ratione ius istud strictum, quod nullam interpretationem admittit, sed praedure leges et constitutiones iuxta litteram intelligit, a veteribus auctoribus dictum est sumnum ius idemque summa iniuria censem, cum nimis severe et dure absque ullo temperamento ex eo leges accipientur; alioqui in maximam reipublicae utilitatem ex variis causis interpretandae ac moderandae».

107. Pedro BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 1, núm. 13: «Item, quia in iis legibus potius mentem legislatorum considerare debemus, quam verba, ut lex cum mulier, ff. Solutio matrimonio». Vegeu, entre els precedents legals, D., 24, 3, 47, i entre els doctrinals, ACCURSIUS, *Digestum Novus seu Pandectarum iuris Civilis, gl. Interpretatione, ad D.*, 38, 18, 1: «interpreteror, idest corrigo [...] Item verbum apertius exprimo [...] item arrogo, item prorogo, sed econtra corrigo id est addo»; Nicolaus TUDESCHIS, *Commentaria Prima Partis*, rúbrica «De electione», c. «Nihil», núm. 9: «Lex non consistit in verbis sed in sui ratione; nam verba inserviunt intentione et non econtra [...] Sic enim se habet ratio ad verba legis, sicut anima dominatur corpori, ita ratio verbis. Quinimmo voluit idem Baldus [...] quod etiam si ratio non sit expressa in lege, ex quo non potuit conjecturari nisi unica et naturalis ratio ipsius legis, debet fieri extensio ad limites rationis praesumptae»; Nicolaus TUDESCHIS, *Commentaria Prima Partis*, rúbrica «De rescriptis», c. «Quia nonnulli», núm. 10-11: [...] et plus ego puto, quod etiam si ratio non sit expressa in lege, tamen ex quo non potest dici nisi una ratio finalis et indubitate, debet fieri extensio ad limites rationis, quia praesumendum est legislatorem fuisse motum ex ratione fi-

Gracià,¹⁰⁸ trobant el verdader sentit de les normes, ja fos suplint la insuficiència i la foscor dels supòsits no previstos en la ment del legislador.¹⁰⁹

En virtut d'aquesta línia argumental, la doctrina valenciana, en entendre que tota prohibició de la interpretació dels preceptes jurídics era contrària al dret civil¹¹⁰ i al dret natural,¹¹¹ no només va rebutjar la prohibició, sinó

nali». Agafó la cita de B. GANGOITI, «De fine intrinseco positivo utpote elementum primarium in causatione et cognitione legis canonicae», a A. MARTÍNEZ *et al.*, *La norma en el derecho canónico: Actas del III Congreso Internacional de Derecho Canónico, Pamplona, 10-15 de octubre de 1976*, vol. I, Pamplona, EUNSA, 1979, p. 787-788.

108. D., 38, c. 12: «His (scholasticis) enim maxime utile est nosse, ita esse praeponendas verbis sententias ut praeponitur animus corpori. Ex quo fit, ut ita malle debeant veriores quam disseriores audire sermones, sicut malle debent prudentiores quam formosiores habere amicos [...]»; C., 1, q. 1, c. 64: «Marcion et Basilides et caeterae haereticorum pestes non habent Dei Evangelium, quia non habent Spiritum Sanctum, sine quo humanum fit Evangelium quod docetur. Nec putemus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis».

109. Llorenç MATEU I SANÇ, *Tractatus de regimine*, lib. 1, cap. 1, rúbrica 2, núm. 18: «Verba legis quantumvis legantur, mentem ejus absque ratione, et discursu percipi impossibile est; nec id perfecte omnino, cum humanae mentis capacitas nunquam perfecte cognoscere, et intelligere valeat. [...] Sed ponamus fine discursu, et ratiocinatione judicandum esse, nude litera precepta; ad effectum judiciorum deveniamus».

110. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, pars 1, *observatio* 1, núm. 22, ens relata, seguit un comentari de Baldo a un text de Pomponi, que les primeres lleis dels romans van ser entregades als prudents per a la seva interpretació, de manera que el rebuig de l'acleariment de les lleis seria contrari als principis del dret natural: «Itaque Pomponius refert, post latas primas Romanorum Leges coepisse desiderari earum interpretationem a Prudentibus, id est, non a Grammaticis tantum, ut naturaliter evenire solet, uti recte Baldus scripsit: Nota, quod interpretatio necessaria quodammodo est de Jure Naturali, id est Gentium: et ideo nulla constitutione potest prohibire. Nam si est necessaria, ergo ejus contraria est impossibilis, et impossibile statum non valet. Et pariter doctissimus Gothofredus scripsit: Hinc colige, cum natura pugnare statuta, quae interpretationes legum vetant». El mateix Crespí veu l'origen d'aquesta interpretació en un text de Pomponi —D., 1, 2, 2: «His legibus latis coepit, ut naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret prudenter auctoritate necessariam esse disputationem fori»— en el qual s'affirma que, una vegada promulgades les lleis, la seva interpretació se sol fer en el tribunal a través de l'autoritat dels jurisconsults, criteri que es va estendre entre els mateixos comentaristes.

111. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, pars 1, *observatio* 1, núm. 20: «Sed sciendum est, nulla lege posse prohiberi omnem omnimo interpretationem: id enim esset contra Justitiae naturale, quod nullo Jure Civile dirimi potest. Et quemadmodum homini prohiberi nequit ratiocinatio, quae naturalis est, et propria ejus essentia: ita nequit vetari, ut ad intelligendas leges ratiocinetur, et id ab eis statui interpretetur, quod rationi magis conveniat in casibus, in quibus aliqua justa dubitatio deprehenditur, ut necessarium est naturaliter contingere, cum non possint omnes articuli, sive causus in lege comprehendendi». Vegeu, en sentit idèntic, D., 1, 3, 12: «Non possunt omnes articuli singulatim aut legibus, aut senatusconsultis comprehendendi; sed quum in aliqua causa sententia eorum manifiesta est, is, qui iurisdictioni praest, ad similia procedere atque ita ius dicere debet».

que, a l'empara de les regles de la *Magna glossa*,¹¹² va establir diferents criteris d'interpretació:¹¹³

a) De interpretatio generalis et necessaria, que era la que feia el príncep o el Senat.

b) De interpretatio necessaria, però no *generalis*, que era la que vinculava les parts d'un procés i la que s'atorgava al jutge.¹¹⁴

c) De probabilis, quan la feia un *magister* —«quae necessaria non est».

d) De significativa et declaratoria interpretatione, quan s'aclaria el significat dels preceptes mitjançant una reflexió atenta del dret i no atemptatòria contra els principis rectors del dret foral.¹¹⁵ Aquesta, ens informa Crespí de Valdaura,¹¹⁶

112. ACCURSIUS, *Digestum Vetus*, rúbrica «De legibus», gl. «Si de interpretatione»; JUSTINIÀ, *Codicis Iustiniani*, rúbrica «De legibus», gl. «Inter aequitatem»; JUSTINIÀ, gl. «Solis»: «Sed nonne consuetudo potest interpretari, [...] Et praeterea, nonne senatus potest interpretari? Distingue, quae-dam est interpretatio generalis, et necessaria et in scriptis redigenda, et ista soli Imperatori competit. Quaedam est generalis, et necessaria, et in scriptis non rediganda, quae competit consuetudini. Alia nec generalis, nec necessaria, nec in scriptis redigenda, et ista neminem ligat. Ad hoc autem, quod dicitur, quod senatus potest interpretari, dicas, quod, haec dicto solus, non excludit populum romanum». Vegeu-ne la recepció a Tomàs MIERES, *Apparatus, collatio 4*, cap. 32, núm. 9: «Item interpretatio est multiplex: quaedam est probabilis, et non necessaria, ut Doctorum, et magistrorum, [...], quaedam est necessaria, sed non generalis; ut iudicis, [...], quaedam est probabilis, necessaria; sed non est in scriptis redigenda, ut consuetudinis, [...] Quaedam probabilis, necessaria, et in scriptis redigenda; ut Principis: ut C. de legibus, l. 1, [...]».

113. Classificació que en un comentari posterior reduirà a dos els criteris d'interpretació: la interpretació legal i la doctrinal, però aquesta última no té força jurídica. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 2, observatio 105*, núm. 7: «Unde quamvis interpretatio doctrinalis, ut Nostri vocant, quae non habet vim Juris, sed probabilitatem, possit per viros doctos nullam habentes jurisdictionem fieri; juridicam tamen non posse facere, nisi Pontificem, vel Commissarium generalem, recte probat P. Mendo, [...], Duplex est interpretatio. Alia juridica, alia doctrinalis. Prima, sive legum, sive privilegiorum, eandem vim ac ipsae leges, sive privilegia retinent: solum enim praestari potest ab ipso legislatore, vel ab ejus successore, qui idem cum illo reputatur, vel demum ab ejus commissario, cui ille vices suas commisit».

114. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 11: «Ubi Glossa magistra docuit aliam esse interpretationem generalem, id est ad omnes casus, quae Principis propria est, vel Senatus; aliam specialem, in casu, de quo lis aliqua vertitur, quae ad Judicem pertinet. Et hac duae interpretationes necessariae sunt. Alia probabilis est, sive doctrinalis, quae cuiusque Doctoris est, quae necessaria non est, quia nemo tenetur stare verbis Magistri».

115. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 76: «In nostro autem Valentiae Regno certum est, Principem nostrum posse legem universalem per se, et sine Curis condere Pragmaticalibus Sanctionibus, Edictis generalibus, et alio quocumque modo, dummodo Foris, aut Privilegiis non repugnent».

116. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 12: «Altera etiam distinctio est, ut alia interpretatio declaratoria significativa, id est quae declarat significacionem, sive mentem legis, quae ad generalem, ad specialem, et ad probabilem pertinet».

la podrien fer els *iuris periti*,¹¹⁷ els *magistri iuris*¹¹⁸ o el *princeps*.¹¹⁹

e) *De extensiva et restrictiva interpretatione*,¹²⁰ quan s'estenien o es limitaven¹²¹ els supòsits considerats en les normes.¹²²

117. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 68-69: «Hanc interpretationem non esse Foris nostris sublatam, neque Cathaloniae Constitutionibus, neque Aragonum Foris, Practici nostri omnes agnoscunt; quia non per extensionem fit, sed per Intensionem, in qua quid senserint Legislatores, tum ex verbis, tum ex mente probatur, et quantumcumque ad litteram intelligendi sint, et Judaice, non tamen ita ut declarationem excludant. [...] Atque ita haec interpretationi fieri potest ab eo, qui Jurisdictioni praeest, sive a quocumque Judice, in decisione causarum. Nec necessaria est legis condendae potestas; non enim de interpretatione accipienda est regula illa. Idque mihi probat expresse Ulpianus in l. nam ut ait 13 ff de legibus, ibi: Interpretatione, vel jurisdictione supplere. Et Papinianus in l. quasitus 13 ibi: Veruntamen quod legibus omissum est, non omittetur religione Iudicantium, ff. de Testibus».

118. Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, praeludium*, núm. 31: «Et quamvis regula juris sit, quod ejus est interpretare, cuius est condere, tamen hanc declaratoriam interpretationem, possunt facere non solum illi, qui condendi legem habent jus, sed judges, et magistratus in decisione causarum»; Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes illustratae decisionibus Sacri Supremi Regii Aragonum Consilii, Supremi Concilii S. Cruciate et Regiae Audientiae Valentiae*, Anvers, Typis Petri Belleri, 1667, *pars 1, observatio 1*, núm. 77: «Et hoc Iure utimur, ut Princeps noster non solum Pragmaticalibus Sanctionibus, et Edictis generalibus leges praeter Foros ferat; sed Iudicibus, o de Iure dubitantibus, vel de Fororum intellectu respondere soleat, absque partis citatione, per nostrum supremum Consilium rescriptis specialibus, et generalibus, quid procedat, et observandum sit».

119. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 71: «Sed dubitari solet, an Rex noster possit per Rescriptum generale hanc interpretationem facere?»; Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 74: «Quaestio igitur est, an Princeps possit interpretationem hanc declaratoriam facere per Rescriptum generale, et legem universalem absque Curiis condere. In qua separatum agendum est de hac potestate in Regno Aragonum, in Regno Valentiae, et in Principatu Cathaloniae». Per contra, en relació amb Catalunya, Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 80: «In principatu Cathaloniae non posse Principem Constitutiones interpretari per rescriptum generale, neque absque Curiis legem generalem condere, vel Edicta, aut Pragmaticas universales promulgare, probat Cancer, var. resol. lib. 3. cap. 3. n. 74 ubi ita scripsit Principem posse interpretari sua Privilegia, et Beneficia; non tamen suum contractum. Et proter praedicta non permittitur in Cathalonia in sententiis aliquid generaliter diffinire, ne per indirectum liceret Regi absque Curia legem condere. Quia sententia Supremorum Tribunalium apud inferiores vim legis habere videntur».

120. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 13: «Alia est extensiva, sive restrictiva, quae vel ampliat legem ad causus in ea non contentos, vel in ea comprehensos limitat, aut aufert [...]».

121. Nicolau BAS I GALCERAN, *Theatrum, pars 1, praeludium*, núm. 29: «De interpretatione restrictiva, sive correctiva fororum, tene, non esse in Regno admittendam, nam Rex nequit limitare, corrigere, aut restringere id, quod in foris continetur»; Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 45: «Sed admonendi sumus in restrictiva interpretatione, indubitate esse apud non hanc doctrinam, cum nequeat Rex noster id, quod in Foris comprehensum est et statutum, limitare, corrigere, aut restringere».

122. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 45.

f) *De fraudulenta¹²³ et cavillosa interpretatione*,¹²⁴ això és, la possible vulneració del dret que té lloc quan, salvant les paraules establertes en la norma, s'eludeix el sentit d'aquesta¹²⁵ —*interpretatio fraudulenta*¹²⁶—, o quan, a través de brevíssimes alteracions de coses evidentment verdaderes, es porta la disputa fins a un punt que és evidentment fals¹²⁷ —«Cavillationis autem natura est, ut ab evidenter veris per brevissimas mutationes disputatio ad ea, quae evidenter falsa sunt, perducatur».¹²⁸

Aquesta necessitat de dur a terme un examen acurat de l'ordenament foral va ser assumida per la pràctica totalitat de la bibliografia jurídica del *mos italicus* tardà¹²⁹ i, en particular, en aquest breu opuscle inicial que Tomàs Cerdà de Tallada realitza en el seu comentari al fur *Declarans*.

123. D., 1, 3, 29: «Contra legem facit, qui id facit, quod lex prohibet; in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit». Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 14: «Addendum etiam, aliam esse interpretationem, quae mala appellatur, fraudulenta, sive astuta, aut cavillosa, que potius violat, quam declarat leges». L'autor pren com a model D., 1, 3, 30 («Fraus enim legi fit, ubi, quod fieri autem non vetuit, id fit, et quod distat dictum a sententia, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit»), i C., 1, 14, 5.

124. Bartolus de SAXOFERRATO, *In primam Digesti veteris partem, comentaria*, Augustae Taurinorum, 1589, rúbrica «De iustitia et iure», lex 9, núm. 65: «Ultimo quaeritur, quid si in volumine statutorum reperitur quoddam statutum, quod statuta omnia non recipient interpretationem, glosationem, vel extraneum intellectum, quid operabitur? Credo, quod tale statutum nihil, aut modicum operabitur. Nam per dicta verba solum frivola interpretatio videtur remota. C. [...] quod intelligitur de frivola; iusta enim interpretatio, bene debet et potest fieri, ut C. [...] Praeterea istae interpretationes sunt necessariae naturaliter [...] Sed illud, quod est naturaliter necessarium, per leges civiles tolli non potest, ut inst. [...]»; Francisco Jerónimo de LEÓN, *Decisiones, lib. 1, decisio 1*, núm. 36: «Nec obstat, quod fori nostri regni sunt ad literam intelligendi, neque admittunt interpretationes, nec glossas, sed ad literam: quoniam per haec verba non tollitur iusta, et legitima interpretatio, seu declaratio: Ita Bartholus. [...] Baldus [...], quod tale statutum solum impedit interpretationem extrinsecam, non autem intrinsecam, [...]».

125. Cristòfor CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, pars 1, observatio 1*, núm. 34: «Non minus delinquere solet qui aperte contra legem facit, quam qui salvis ejus verbis sententiam ejus circumvenit, et quasi sub hypocritica observantiae ejus specie, nihil magis quam ejus effectum salutare remque dispositionem destruere intendit et fraudare».

126. D., 1, 3, 30. Vegeu també C., 1, 14, 5.

127. Es pren com a base textual D., 50, 16, 177 («Natura “cavillationis”, quam Graeci acervalem syllogismum appellaverunt, haec est, ut ab evidenter veris per brevíssimas mutationes disputatio ad ea, quae evidenter falsa sunt, perducatur»); D., 50, 17, 65 («Ea est natura cavillationis, quam Graeci acervalem syllogismum appellant, ut ab evidenter veris per brevíssimas mutationes disputatio ad ea, quae evidenter falsa sunt, perducatur»); i D., 38, 17, 2.